2. Khu chùa Bái Đính cổ

2.1. Nguồn gốc lịch sử

Đây là một ngôi chùa cổ được xây dựng từ triều Lý, tương truyền rằng người
khai sinh ra chùa Bái Đính là quốc sư Nguyễn Minh Không (quốc sư triều Lý).
Vào thời vua Lý Thánh Tông năm Bính Ngọ (1066) ở thôn Điềm Dương nay
thuộc (Gia Thắng, Gia Viễn, Ninh Bình). Có hai vợ chồng nghèo là Nguyễn Sùng
và Dương thị Mỹ đã sinh hạ ra một ng-ười con khôi ngô tuấn tú đặt tên Nguyễn
Chí Thành. Không bao lâu sau thì cha mẹ mất, Nguyễn Chí Thành kiếm sống
nuôi thân bằng nghề mò cua bắt cá.

Động ở trên qủa núi cao 130m, tên động do Nguyễn Nghiễm đặt vào năm 1773,
động có 3 ngôi chùa là chùa Hạ, chùa Trung và chùa Thượng, chùa xây dựng
vào năm 1707 cửa động phía tây có 3 pho tượng Phật Tam Thế, bằng đá uy
nghi.

f, Chùa Kim Cương -Tháp Hiển Diệu:

Núi Tiên Long gọi là núi tháp (thôn Áng Sơn, Ninh Hoà, Hoa Lư) trên vách đá có
khắc bia Đại trị thứ 10, năm Đinh Mùi 1367. Nhà sư Trí Nhu, người đã có công
trùng tu ngôi tháp Linh Tế trên núi Dục Thuý và tháp Hiển Diệu của chùa Kim
Cương ở trên núi Tiên Long (hiện nay thì không còn nữa). Năm 1981 thì các nhà
khảo cổ học đào thám sát trên nền tháp nằm trên đỉnh núi Tiên Long, đã tìm
thấy rất nhiều mảnh vỡ gạch ngói và cả một số mảng đất nung có mảng có hình
rồng của thời Trần muộn.